de maiora. 1. p. q. 58. nu. 26. & quid sit de filio, vtrum † pater illum alere teneatur, si infidelis vel haereticus sit, disputat late Surd. in *d. tract. de alimentis. tit. 1. q. 31. nu. 24. cum seqq. & tit. 7. q. 2. per totam.* vbi concludit non teneri. & *d. tit. 7. q. 21. per totam* disputat quid sit in vxore haeretica, an maritus tenetur † alere illam. vide eum. & ad vnum aduerte, quod si vxor propter haeresim sit priuata bonis suis & reconciliata Ecclesiae condemnata fuerit ad perpetuum carcerem, quod maritus ibi non tenebitur illam alere, vt tenet expresse Pala. Rub. in *repet. rub. de donat. inter vir. & vxor. §. 64. n. 7.* Surdus vbi supra, *tit. 7. q. 21. n. 9.* Simancas *de catho. inst. c. 26. n. 8.* Lara in *d. l. si quis à liberis. §. si quis ex his. numer. 81.* Rojas in *sing. 126. & in tract. de haereticis. affer. 40. num. 325.* Si igitur pater, qui committit delictum contra Deum, & ei fragit fidem, quod magis est, vt infra dicemus, alendus est ab ipso filio, quomodo non aletur si commiserit, vel infegerit fidem aduersus Regem, Rempubicam, vel homines?

Rursus doctrinam supradictorum Doctorum generaliter, vt diximus, tenentium, quod † ex bonis ablatis à patre propter delictum, & filiis referuatis, non teneantur filij illum alere, conuincio ex tex. euidenti (à nemine pondarato) in *l. Imperator. ff. ad Treb. cuius haec sunt verba: Sed paterna reuerentia congruum est egenti forte patri ex accessionibus hereditarijs emolumentum praestari.* & ibi † glossa verbo, emolumentum, dicit, quoad alimenta, & est concors, & communis omnium sententia, quod ita est intelligendus ille text. vt affirmat Molina *de Hisp. primog. lib. 1. c. 16. num. 27.* & Pelac. in *tract. de maioratu. 4. p. q. 34. numer. 10.* & Petr. Surd. in *conf. 116. num. 26. lib. 1. & in tract. de alim. q. 1. q. 30. à n. 3.* & probat expresse *l. 2. tit. 2. p. 3.* ibi: *Pero si el padre fuere † men-* guado deuen le dar de las rentas, o de los frutos, de estos bienes lo que fuere menester para en su vida. Et ibi tenet Gregor. Lopez verbo, lo que fuere menester. & ita est tenendum, quidquid in contrarium dixerit ipse Surd. in *d. tract. de alim. tit. 7. quest. 14. nu. 31. cum seqq.* loquitur enim contra se ipsum, vbi proxime eum allegauimus, & perfunditorie, & (vt dicitur) in transitu, & ideo ei non est credendum, vt dixit ipse in *decis. 322. n. 82.* & Franciscus Becc. *conf. 20. in si. lib. 1. Soc. iun. conf. 1. num. 143. volum. 1.* & etiam loquitur contra iura expressa, & auctoritas Doctorum contra leges nulla est, vt cum aliis resoluit Riminald. iun. in *rub. inst. de donat. num. 285.* & auctores citari non possunt, quando lex est in contrarium, vt per eundem Riminald. in *pr. eod. tit. à num. 143.* Probatur igitur in *d. l. Imperator.* quod ablatis à patre bonis fideicommissi propter dilapidationem, & dissipationem, & traditis filio, nihilominus filius tenetur ex eorum fructibus patrem alere; & si aliquis dixerit, quod dilapidare, & dissipare non est delictum, quod negamus, cum quoad Deum, & quoad homines sit punibile, accedat † tex. expressus, & formalis in *auth. incestas nuptias. C. de incestis nup.* vbi bona contrahentis incestas nuptias ipso iure confiscantur, & publicantur. & si † filios legitimos habuerit, eis referuantur eo onere, & obligatione, vt ex eis patrem ita bonis suis propter delictum priuatum alant. pulchra text. verba haec sunt: *Substantia sic amissa liberis hoc ipso sui iuris effectus si quos habet legitimos applicetur, vt tamen pater ab eis alatur.* & ibi notat ipse Bald. & ceteri Doct. communiter. Si igitur iam datus casus in iure expressos, in quib. ablatis à patre bonis propter delictum, & referuatis, & traditis filiis eius, tenentur nihilominus ipsi ex eis patrem alere, perperam, & inutiliter praefatus Bald. & sequaces affirmarunt, & posuerunt regulam generalem in contrarium, ex quibus constanter affirmo, vel illam non esse veram (& hoc est verius, vt infra apparebit) vel intelligendam in casu speciali solummodo, de quo loquitur text. in *d. §. si quis hominem.* qui est, vt pluries dixi, vnicum & solum fundamentum illius opinionis, scilicet in casu pacis fractae, & propter bonum publicum, & hoc magis, quia † communis est opinio doctorum, quod opiniones eorum debent intelligi, & moderari secundum iura quae allegantur ab eis, vt tradit Coratius in *tractat. de comm. op. lib. 1. titul. 6. numer. 15. & numer. 97. & numer. 109. & 140. & 141.* Gutierrez *de iur. confir. 1. p. cap. 10. numer. 4.* Palacius Rub. in *repet. c. per vestras. not. 2. in princ. numer. 16.* Soc. iun. *conf. 14. num. 10. & conf. 71. numer. 15. lib. 4.* Surd. *conf. 9. num. 50. & conf.*

conf. 132. numer. 63. & conf. 135. num. 66. lib. 1. & conf. 177. num. 21. & conf. 251. num. 10. & conf. 271. numer. 40. lib. 2. & nouissime Alexand. Raudensis conf. 25. numer. 112. lib. 1. & si fundamentum vnicum dictæ opinionis, vt diximus est tex. in d. §. si quis hominem. quando fateamur sine præiudicio veritatis id in eo probari, loquitur in casu speciali, & sic in eo solummodo dicta opinio defendi potest, & si aliter, & generaliter intelligantur, prout videntur loqui, & vere loquuntur dicti Doctores, libenter discedo ab eorum opinione, & constanter teneo cum Palacio Rubeo dubitante in d. l. 4. Tauri. num. 13. & 14. patrem alendum esse à filiis ex bonis ab eo propter delictum ablati, & filiis referuatis; & post hæc scripta inueni Didacum del Castillo in l. Taur. verbo, el padre. verb. fallit si filius. vbi hanc nostram amplectitur sententiam, & eam late fundat aliquibus rationibus, & fundamentis, de quibus supra, licet non ita ampliat, & corroboratis: miratur enim de Baldo, & de Angelo, & de Palacio Rubeo supradictam opinionem tenentium, vide eum; quia bene loquitur, & alia adducit fundamenta pro nostra opinione, & allegat Iac. Butrigarium, & Ang. in auth. bona damnatorum. tenentes cum Baldo, quod ipsi non dicunt saltem in libris meis, & idem tenet ipse Castillo in l. 4. Tauri. verbo, de sus bienes. verb. & ex hoc. vbi etiam refert dictum Baldi, & circa eius veritatem se remittit ad ea, quæ dixit in dict. l. 10. vbi cum supra allegauimus, & idem contra Bald. tenet expresse (licet breuiter, & succincte) Peregrinus in tract. de iure fisci lib. 5. tit. 1. numer. 45. videatur ibi. & à numer. 33. & ita est tenendum contra omnes supradictos Doctores: non enim ex multitudine auctorum res iudicanda est extra text. in l. 1. §. nec ex multitudine. Cod. de veteri iure enucl. ibi: nec ex multitudine auctorum, quod melius, & t̄ aquius est, iudicatore, cum possit vnus forsitan, & deterioris sententia, & multos, & maiores in aliqua parte superare, quæ ad hoc allegat Iac. in auth. nouissima, num. 22. C. de inoff. test. & dicit meliorem de iure Anton. Gom. in l. 1. Taur. num. 9. & scriptum est Exod. cap. 23. Nec in iudicio plurimorum sententiæ acquiescas, vt à vero deues. Et 3. Regum cap. 22. cum quadringenti Prophetæ consilium darent Regi Achab, vt in bellum descenderet, victoriam ei prædicantes dictumque esset Michææ, ecce sermone Prophetarum ore vno Regi bona prædicunt. Sit ergo sermo tuus similis eorum, & loquere bona, nihilominus solus Michæas contra omnes alios, & contra Regis voluntatem verum quod sibi videbatur, consilium dedit, de quo per Cardinalem Palæotum in tract. de sacri Consistorij consultatio. p. 5. q. 5. verb. quod si cognitis.

Præterea, vt radicatus supradictam à nobis explosam opinionem euellamus, operæ precium duxi ficulneum, quod t̄ supradicti Doctores sibi assumunt ex d. §. si quis hominem. totis viribus destruere, vt eo destructo destructa, & destituta remaneat dicta Baldi, & sequacium opinio; destructo enim fundamento corrui ædificatum super eo. c. cum Paulus. 1. q. 1. l. legi. ff. de except. rei iudic. l. nam origo. ff. quod vi. aut clam. & tenet Beccius conf. 3. numer. 25. lib. 1. Gutier. cum aliis lib. 3. pract. qq. c. 42. numer. 34. Turretus consil. 7. numer. 11. & conf. 9. numero 2. lib. 1. & iterum Beccius conf. 37. numer. 7. & consil. 39. numer. 3. & numero. 27. & consil. 101. numer. 54. d. lib. 1. & ideo procedendum est ad intellectus, quos aliqui Doctores variis in locis adducunt ad d. §. si quis hominem. & postremo nostram interponemus sententiam sublima, & censura cuiuslibet melius sentientis.

Primus intellectus t̄ ex eis, quos Doctores adducunt ad d. §. si quis hominem. est, quod sit ibi casus singularis, vt supra diximus; & quod toleratur eius dispositio: ita exorbitans à regulis iuris communis ratione pacis fractæ, ita intellexerunt eum quam plurimi non contemnendæ auctoritatis Doctores, Alciat. lib. 7. de verborum sig. numer. 104. rom. 6. suorum operum. Octavianus Vulpellus in tract. de pace quaest. 51. numer. 7. Hippol. de Marsiliis in tract. bannitorum. verbo, pace. numer. 79. Romanus in l. si vero. §. de viro. numer. 27. ff. soluto. mat. Pontanus in tract. de alim. cap. 2. numer. 17. Lara in d. l. si quis à liberis. §. sed virum. nu. 14. Surd. in d. tract. de alim. tit. 7. quaest. 17. numer. 6. vbi allegat idem tenentem Cæcialup. in l. frater à fratre. numer. 108. ff. de condi. indeb.

Tom. 3.

& idem tenent alij Doctores in d. §. si quis hominem, quos refert ipse Surdus d. tit. 7. quaest. 14. num. 27. & expresse tenet Castillo in d. l. 10. Taur. verbo, el Padre, verb. ad quod tenendum videri meo, & videtur eundem intellectum sentire Barbacia in addit. ad Bald. in d. §. si quis hominem. numer. 7. verbo, bannitum. & Gregor. Lopez. d. gloss. fin. l. 2. tit. 19. p. 4. & facit in corroboracionem huius intellectus, quod propter bonum pacis potest filius interficere patrem impune, t̄ si veniat ille contra patriam. iuxta text. in l. minime. ff. de religio. & sump. funerum. & in l. 2. tit. 18. p. 2. & in l. postliminium. §. filium. ff. de capt. & postlim. reuersis. & facit l. veluti. ff. de iust. & iu. & l. 1. §. & generaliter. ff. de ventre in pos. mit. & cap. fortitudo. 23. quaestio. 3. quod affirmant, & late disputant Lara in d. §. & si impubes. numer. 9. Socinius Iunior. dict. consil. 54. numer. 20. libr. 3. Surdus d. tract. de alimentis. tit. 7. quaest. 3. per totam. & quaest. 14. à numer. 7. Martilius in dict. tract. bannitorum. verb. mihi patria. numer. 3. Roman. vbi sup. numer. 37. Couar. in cap. Raynuius, in pr. numer. 9. de testam. & in 4. 2. p. c. 7. §. 2. numer. 5. & Rojas in singularibus in feruorem fidei sing. 12. numer. 3. & vide omnino Iul. Clar. recept. sent. lib. 5. §. homicid. verb. sed hic quero nunquid. & Mascard. in tract. de probat. vol. 2. concl. 857. numer. 20. & plura per Ceueda in collecta, ad decret. 1. p. cap. 20. numer. 4. & per Gom. Arias in l. 6. Tauri. à numer. 132. & per Garziam in reg. 199. numer. 29. & sic videmus, quod t̄ propter bonum pacis sæpissime iura, & eorum præcepta relaxantur. cap. vbi non est. de sponsa. impuberum, cap. hæc quippe. 3. quaest. 6. & tradit latissime Roman. in consil. 332. numer. 13. cum sequentibus, & Marfil. vbi supra verbo, ciuis. numer. 156. & verb. pace. à numer. 79. & cum multis Gratian. reg. 403. numer. 25. Mench. controu. illust. c. 4. num. 11. & Pinellus in l. 2. C. de rescind. venditio. numer. 3. cum sequentibus. Si igitur filius in dicto casu potest t̄ necare patrem, bene etiam poterit ei alimenta denegare: cum necare videatur qui denegat alimenta. iuxta tex. in l. necare. ff. de lib. agnos. sed cum magis sit offendere Deum quam homines, & diuinam maiestatem, quam t̄ humanam, vt in auth. Gazaros. Cod. de hæretic. & in e. vergentis. eodem tit. lib. 6. & tenet optime Repertorium Inquitorum verbo penitentia. verb. & cum magis sit. & Rojas d. sing. 12. numer. 3. & valeat argumentum de maiori t̄ ad minus, iux. tex. in auth. multo magis. C. de SS. Eccles. & ita argumententur Surdus d. tract. tit. 8. princip. 90. numer. 10. & Lara in d. §. et si impubes. num. 12. & Ceruantes, in l. 4. Taur. nu. 52. Tiraq. d. epænis tempe. causa 1. num. 13. & B. Velazques de Auendanno glos. 7. num. 14. & Couar. lib. 2. variarum. ca. 8. num. 5. cum sit verum, & supra latissime probauimus, quod patri infideli, & frangenti fidem ipsi Deo (hoc enim verbum infidelis significat) filius non possit alimenta denegare: quod & iuribus, & communi omnium scribentium calculo receptum est: quare denegabuntur patri, qui fidem fregerit principi, vel hominibus? quod quidem argumentum dubium satis reddit hunc primum intellectum, & ideo deueniendum est ad secundum.

Secundus intellectus ad d. §. si quis hominem, est, quod ideo ibi toleratur, quod filius t̄ non præstet alimenta patri: quia præcepit ita princeps, quasi hoc principis præcepto permittatur vel excusetur. ita sentit Palacius Rubeus in d. l. 4. Tauri. num. 14. & Castillo in d. l. 10. verbo el padre. verb. item quia ibi Imperator præcepit filiis. & allegat pro eo Rom. in loco vbi ego non potui inuenire, sed hic intellectus clare conuincitur ex eo, quod statuto, lege, vel consuetudine, vel pacto, non potest disponi, quod filius non teneatur alimentare patrem, vt supra latissime comprobauimus cum Petro Surdo in d. tract. de alimentis. tit. 1. quaestio. 1. quasi per totam. & t̄ Matienço in l. 8. tit. 8. lib. 5. recop. glo. 1. nu. 26. cum aliis plurimis. Et si ipsa lex, consuetudo, vel statutum hoc facere non possunt: minus facere poterit simplex Principis præceptum, præcipue, quod etiam hoc Principem ipsum præcipere non posse in specie affirmat Surdus vbi supra d. q. 1. num. 12. & quod huiusmodi alimenta possint dari absque metu pænæ contra prohibitionem superioris, tenet Lancelot. Gall. in consuetudinibus Alexandria. verb. solidos. num. 11. quem refert, & sequitur ipse Surd. d. tract. tit. 8. priuileg. 42. num. 5. & iudicio meo probat text. in c. Quintanalis. de iurciur. vbi astrictus ad obediendum alicui,

alicui, etiam cum iuramento, non tenetur illi obedire si iubeat, ut exheredaret filios, vel alia similia, & simile, & idem est non alere, quod exheredare, siquidem videmus, quod ex eisdem causis, ex quibus potest aliquem exheredare, potest illi alimenta denegare, ut tenet Palac. Rubeus in l. 31. Taur. n. § 7. & cum pluribus Anton. Gom. 1. to. variar. ca. 11. numer. 13. Mench. de success. creat. lib. 1. c. 10. num. 625. Couar. in 4. 2. p. ca. 8. §. 6. numer. 16. Ioan. de Oroscio in l. 1. §. huius studij, ff. de iust. & iur. Corraus in l. qui liberos. verb. pater. numer. 56. ff. de ritu nuptiar. Gratia. reg. 199. numer. 11. Anton. Tessa. decis. Pedem. 211. num. 21. Molin. de Hisp. primog. lib. 2. c. 16. à nu. 1. & Pereg. de in. fisci. li. 3. ti. 18. n. 82.

208 & probat t̄ expresse. l. pen. tit. 19. p. 4. Præterea conuincitur iste intellectus; quia licet parentibus obedire iure diuino teneamus. Prouer. 6. c. & Deut. 21. & etiam iure t̄ gentium primæuo. l. veluti. ff. de iust. & iur. Si quidquam turpe pater filio imperaret, non teneretur illi obedire. l. Lucius. ff. de cond. & demon. l. Nepos Proculo. ff. de verb. sign. l. filius. ff. de cond. insit. l. reprehendenda. & ibi communiter Doctores. Cod. de insit. & subst. & generaliter etiam est statutum sub peccati pœna, obediendum esse Principib. & superioribus, Prouer. 8. cap. & in c. quo iure, 8. dist. c. quod præcipitur, 14. q. 1. cap. 2. de maiortate. & obediens. c. omnis anima. de censib. Paul. ad Rom. c. 13. & tamen non est obediendum eis, quando aliquid iniustum, t̄ vel iniquum præceperint, ut per Couar. in reg. peccatum. de reg. iur. lib. 6. 1. p. in princip. numer. 5. non enim potest superior illud præcipere, quod est contra charitatem, quæ est t̄ finis debitus præcepti, ut per Paul. 1. ad Timoth. cap. 1. Quid enim potest esse magis iniustum, & iniquum, & contra charitatem, & ius naturale, diuinum, & positium, quam quod filio præcipiat princeps, quod patrem non alimentet? igitur neque illi obediendum est, neque huiusmodi secundus intellectus vllō modo sustineri, neque defendi potest, præcipue cum voluntas Regis debeat semper esse nimium conformis naturali, & naturæ legibus, ut cum aliis docuit Ioan. Garcia de nobil. gl. 3. §. 1. num. 9.

212 Tertius t̄ intellectus assignatur à Matthæo de Afflictis in d. §. si quis hominem, not. 11 numer. 20. prout eum refert Surdus in d. tract. de alimentis, tit. 1. quæstion. 3. numer. 11. & 12. dicens ibi esse casum specialem propter iuramentum, quod ex voluntate, & præcepto principis fecerat filius non alendi patrem, volens hoc priuilegium iurisiurandi religioni tribuere; sed hunc intellectum bonis rationibus impugnat ipse Surdus sup. d. q. 3. numer. 12. & vltra eum conuincitur expresse ex text. formali in c. cum quidam, §. 1. de iure iur. vbi verbis claris probatur illicitum esse iuramentum factum à filio de non præstandis alimentis patri vel matri, fratri vel sorori, iuramentum enim contra bonos t̄ mores non est seruandum, ut est vulgare, & probatum in reg. contra bonos mores, de reg. iur. lib. 6. neque iuramentum debet esse vinculum iniquitatis, cap. quanto, eo. tit. de iure iur. & iste intellectus etiam destruitur ex decisione tex. in c. Quintanallis. eo. tit. ut eum sup. proxime induximus. Quartus intellectus t̄ adducitur à dicto Petro Surdo (& nouus, ut ipse credit) in d. tract. de alimentis, d. tit. 1. quæst. 3. num. 3. cum seqq. vbi nullo citato auctore, dixit, quod ideo filius in casu d. §. si quis hominem. non tenetur alere patrem; quia ibi bona patris fuerunt publicata, & confiscata propter suum delictum, & effecta principis; ipse tamen princeps postea illa t̄ tanquam sua dedit filio eo pacto, & expressa conditione, ut ex eis patrem non alerent sub pœna amissionis eorum; cui conditioni parendum esse existimat ex bonis rationibus, & fundamentis, & in fine remanet dubius in veritate eius. Postea tamen in eodem tract. tit. 7. quæstio. 14. numer. 28. sine vllō dubio remanet cum eo, & ante eum, ita etiam intellexerunt illum tex. Bald. in ipso §. si quis hominem, numer. 7. & Præpositus Medioli. numer. 4. verb. nota hic tex. & Bartholomæus Soc. in consil. 124. num. 4. lib. 3. & magis expresse Castillo in dict. l. 10. Tauri. verbo. el padre, verb. vel aliter bona fractoris. & verbo sequenti. & mihi sane iste intellectus melior videtur ex his, qui adducuntur à doctoribus, & magis conueniens litteræ illius text. quæ si bene ponderetur, hoc innuit, ibi: *Heredes autem sui hereditatem, quam ipse t̄ tenebat, recipiant, tali conditione interposita,*

ut iureiurando spondeant, quod ille violator pacis nunquam de cetero ipsorum voluntate, aut consensu aliquod emolumentum, (verbum enim hoc, emolumentum, etiam alimenta comprehendere supradicti doctores intellexerunt) inde percipiat; quod si heredes neglecto postea iuris rigore hereditatem dimiserint, Comes eandem hereditatem regia ditioni assignet. Hæc sunt verba text. in quibus supradicta opinio fundamenta accepit, in quorum intellectu, & declaratione nimis anxie doctores torquentur: ut constat ex iam dictis, qui sane intellectus melior & magis congruus videtur eius (licet temerarium sit à primo discedere propter auctoritatem tantorum, & tam grauissimorum patrum, qui eum sequuntur) quem ego vltra dictos doctores ex sequentibus confirmo. Primo ex tex. in l. in re mandata. cum similit. Codic. mand. vbi probatur, quod in re sua quilibet est moderator, & arbiter. & sic videtur, quod Princeps cum libenter, & gratiose dicta bona filio dedit, potuit ponere grauamen, & conditionem, quam voluit, & sic quod ex eis pater non aleretur, & facit text. in l. in conditionibus primum locum. ff. de cond. & demonst. & in l. ea. Cod. de cond. ob. cau. & in l. si ita quis. §. ea lege. ff. de verb. oblig. & in l. f. C. de pact. inter emp. & vend. & quæ late tradit ipse Petrus Surd. in decis. 62. numer. 6. & Franciscus Veggius in conf. 7. numer. 2. & 3. & per totum. lib. 1. & Francisc. Beccius conf. 101. à numer. 25. lib. 1. & 2. & tex. in l. cum eorum. Cod. de sent. & interloc. omn. iud. Cuius hæc sunt verba, cum eorum qui principaliter fisco tenebantur, bona ea lege t̄ fideiussoribus procurator tradi iusserit, &c. & ibi consequens est datæ formæ obtemperari, & hoc fundamentum pro hoc intellectu sentit Præpositus, vbi supra. Tertio; quia videmus, quod licet de iure pater habeat vsum fructum in bonis maternis, & t̄ aduentitius filiorum, vt in l. 1. & in l. cum oportet. & in l. fin. C. de bonis, qua li. & in l. 1. Cod. de bonis mat. & in l. 5. tit. 17. part. 4. tamen si ille, qui reliquit eis prædicta bona, reliquit ea cum conditione, quod pater non haberet vsum fructum, seruanda erit talis conditio, iuxta t̄ tex. expressum in auth. excipitur. Cod. eod. tit. de bonis, qua li. & tenent Greg. Lopez in l. 7. tit. 2. par. 3. gloss. 1. & in d. l. 5. verbo, el vsum fructo. verb. sunt & alii casus. Anton. Gomez. 2. tom. variarum. cap. 15. numer. 11. Gutierr. in cap. quamuis pactum. verb. nullum. numer. 18. de pactis, lib. 16. & ad idem facit, quod prouisio t̄ hominis facit cessare prouisionem legis, l. fin. C. de pactis conuen. l. maritus. Cod. de procurat. l. & habet. §. cum quis. ff. de precar. Rom. in l. si dotem. num. 20. ff. solut. matri. Caldas in l. si curatorem habens. numer. 144. verbo. lasis. nihilominus tamen hic intellectus patitur difficultatem, ex qua eum cogitandum reliquit Surdus, vbi supra d. quæstion. 3. numer. 16. scilicet t̄ turpem esse illam conditionem non alendi patrem, & contra ius naturale, & ideo non obligare, & esse reiiciendam, & haberi pro non scripta, neque apposita, puramque remansisse donationem, & per consequens posse filium ea non obstante, ex dictis bonis patrem alere, & ad id posse compelli: in testamentis enim, & aliis dispositionibus & contractibus omnis conditio turpis reiicitur, & habetur pro non adiecta. l. reprehendenda. C. de institut. & subst. l. quidam. ff. de cond. constit. l. vnica. in fin. Cod. de his, que pœna nom. l. turpia. ff. de leg. 1. l. Sed neque. ff. de vsu & habitatione, l. generaliter. & l. seq. ff. de verb. oblig. l. non solum. ff. de act. & obligat. & vide latissime de materia Padillam in l. siue apud acta. numer. 20. & in l. cum donationis. numer. 7. C. de transact. & quod supradicta sit conditio turpis satis constat ex iam dictis, ex quibus nullus negare potest, & mihi probat apertissimus text. in l. si quis à liberis. §. idem iudex. verb. non tantum. in fin. ff. de lib. agnos. ibi: *iniquissimum enim quis merito dixerit patrem egere, cum filius sit in facultatibus.* Neque obstat, quod prouisio hominis facit cessare prouisionem legis: quia illud intelligitur, quando prouisio legis est de iure speciali, & secus est, quando est de iure communi, ut per Ias. in 2. Codic. de iure empb. numer. 134. & per Caldas dict. numer. 144. neque etiam obstat, quod diximus de l. in re mandata. à similibus, quia illud intelligitur, quando pacta & conditiones non sunt contra leges (vt in nostro casu) l. nemo potest. ff. de leg. 1. & in l. traditionibus. Codic. de pact. & in l. quoties. C. de donat. qua sub modo. & tenet Soc. conf. 48. numer. 3. lib. 1. & Caldas vbi supra d. numer. 144. Ex quibus nec quiescit animus, neque

ex sup  
dere v  
habent  
qui o  
mum  
quod  
delite  
dant.  
bus n  
tum  
Pr  
forte  
uider  
nia ea  
aliqui  
charit  
hij ten  
ciant;  
git vll  
proba  
synam  
non t  
222  
Aum  
stiner  
iuxta  
tam in  
landus  
meris  
fulto in  
geat, &  
esse à p  
2. & in  
vt dixi  
quod f  
licitum  
223  
cluder  
quod b  
fcelus  
benefi  
verbo,  
cogita  
Se  
224  
nem. c  
rem lo  
mus v  
est ver  
rede, &  
desce  
nota &  
appell  
225  
cum pl  
tit. de v  
cicus.  
de anno  
not. 8.  
par. in  
verb. si  
bat tex  
verb. si  
hunc i  
de qua  
226  
scend  
feudi,  
bi, &  
Veggi  
14. Lu  
4. num  
dem el  
numer.  
const.  
lib. 1.  
Ter  
227  
ctus t̄  
quod i  
(tam a

ex superioribus difficultas huius intelligentiæ ab eo discedere valet; & quia, vt dixit Caldas Pereyra in l. curatorem habens. Codic. de in inte. restit. verb. sine curatore. numer. 22. qui operam iuris ciuiliſ disciplinæ nauant, eo potissimum diligentiam ac studium suum conferre debent, vt quod cognitu difficillimum sit, & in vetustatis tenebris deliteſcit, inuestigare omnino, & in lucem reuocare intendant. ego nouiter & vltra omnes alios duobus, vel tribus modis consideraui posse responderi ad illum textum.

Primo etiam erit quintus intellectus, quod in illo text. forte pater habebat alia bona; vnde sibi de necessariis providere posset, quæ ei non fuerunt confiscata, vel filij omnia ea habebant necesse, vt sibi solis providere possent, nec aliquid superesset, ex quibus pater succurreretur, & cum charitas bene ordinata à seipsis debet incipere, neque filij teneantur alere parentes, si quæ habent sibi non sufficiant; quia, vt vulgo fertur, *Alpibus ille perit, qui se plus diligit vllum.* & quod de charitate bene ordinata diximus, probatur in l. preses. C. de seruitur. & in cap. qui vult elemosynam. de pen. distinct. 3. nil mirum, quod in hoc casu filius non teneatur alere patrem ex bonis ab eo propter delictum ablatiſ, & hic intellectus licet diuinatorius potest sustineri, ne t̄ alias lex, quæ aperta debet esse ad clementiam iuxta text. *Authent. de exhibend. reis. §. qui vero tale quid.* & tam inhumanum statuisse, vt in alio proposito dixit Rolandus consil. 15. numer. 14. libr. 3. vide eum ibi, & in numeris sequentibus, cum, vt proxime diximus cum iuriconsulto in dict. §. idem iudex. iniquissimum sit, quod pater egeat, & quod filius abundet, & cum certum sit, quod filius esse à patre receperit, iuxta text. in cap. Moyses. 32. question. 2. & in cap. nassi. distinct. 55. & in cap. mulier. distinct. 56. & vt dixit Aristot. 5. ethicorum, tanta est obligatio ad parentes, quod filius non possit reddere æquiualens, neque ob delictum patris, vt superius sæpiſſime diximus, eum potest excludere à dicto alimentorum priuilegio, & sic t̄ videmus, quod beneficiatus, qui ob culpam propriam, vel admissum scelus depositus, vel suspensus fuit, debet ali de fructibus beneficii iuxta text. in c. studeat. in si. vbi glos. dist. 50. & glos. verbo, admiserant. in sine, in c. Vintonensis. de electione. vide & cogita super hoc.

Secundo, & erit sextus intellectus ad d. §. si quis hominem. quod in illo text. intelligere t̄ debeamus Imperatorem loqui de hærede extraneo, & non de filio, vt ita saluemus eius crudelem dispositionem, & hoc, quia ibi nullum est verbum de patre, neque de filio, sed solummodo de hærede, & per consequens intelligi possit non de filio, neque descendente, sed de extraneo, vel collateralis, & hoc; quia nota & trita est in iure conclusio, quod hæredis etiam sui appellatione t̄ veniat hæres tam suus, quam extraneus, vt cum pluribus resoluit Anton. Gabriel *commun. concl. lib. 6. tit. de verb. sign. concl. 2. per totam. præcipue numer. 2.* Franciscus Beccius *conf. 88. numer. 7. lib. 1. Mendez in l. 1. Cod. de anno. ciui. lib. 11. not. 6. numer. 2. & not. 7. numer. 4. & not. 8. numer. 5.* vide eum omnino, & Zava. *quest. 194. 1. par. in suo spec. pract. lqq.* & Pereyra in l. si curatorem habens. verb. sine curatore. à numer. 22. Cod. de in integ. restit. & probat text. in l. hæredis. 170. & in l. in conuentionibus, 219. ff. de verb. signific. & vide vtrouique Rebuffum. Sed contra hunc intellectum virgenter facit, quod in materia feudorum de qua loquitur ille text. hæres t̄ proprie capitur pro descendente, iuxta text. in capit. 1. §. sed si clientulus. de alien. feudi. & in cap. 1. §. pen. de lege Conradi. & in rub. de eo, qui sibi, & hæredibus suis, in vsibus feudorum. & in specie notat Veggius *consil. 28. numer. 13. lib. 1.* & Magonius in *decisio. 14. Lucensi numer. 6.* & Molina de Hispan. *primog. libr. 1. cap. 4. numer. 42.* & Mendez in *dict. l. 1. not. 6. numer. 5.* & idem est in fideicommissis, vt notat. Sforcias *Oddi consil. 46. numer. 14. & numer. 31. l. 1. & Zarcus consil. 88. numer. 8. & consil. 101. numero 17. & à numero 37. & numer. 62. lib. 1.*

Tertio & vltimo, & erit septimus, & vltimus intellectus t̄ mihi nouus, & verissimus ad dict. §. si quis hominem. quod in eo non probetur vllō modo conclusio supradicta (tam à doctoribus conclamata) cum in eo specialiter, &

expresse non prohibeatur, quod filij ex bonis à patre ablatiſ propter delictum, & eis traditiſ cum non alant: quia in d. text. non est vllum verbum in specie de alimentis, sed solummodo dicitur, quod pater ex illis bonis non habeat vllum emolumentum, & quod in illis verbis (emolumentum vllum) etiam alimenta comprehendantur in casu illius text. mihi sane nullo modo probatur, & quod ex eo, quod generaliter loquatur, omnia comprehendat, & arundineus baculus est, & talis ratio, & fundamentum (si verum amamus) tam ieiunum est parum efficax, tum vires habet nullas, & ideo constanter affirmandum est, quod in illa generali prohibitione nullo modo comprehendatur obligatio alimentandi patrem, quæ tam ingens est, & præcisa; & quia, vt inquit gloss. in l. sed etsi lege, §. item si re. verb. habeant. ff. de petitione hæredit. & sequuntur Crot. in *consil. 124. numer. 15. lib. 1.* & Rimin. iiii. in princip. *Instit. de donat. numero 225.* non potest, nec debet diuersificari factum sine redditione rationis, hoc probo ex sequentibus.

Primo; quia licet verum sit, quod quando lex non distinguit, nec nos t̄ distinguere debeamus, c. solita. de maiori- 228  
tat. & obedient. l. si seruitus. ff. si seruitus vind. & quod lex generaliter loquens generaliter sit intelligenda, l. de precio. ff. de Publiciana. l. 1. §. & generaliter. ff. de leg. præstan. l. 1. §. quod autem. ff. de aleat. nihilominus tamen quamuis lex loquatur generaliter, & vniuersaliter, debet intelligi ciuili modo, & ita, vt non lædatur ius ciuile, vel naturale, l. conueniet. ff. de pactis dotal. & tenet cum aliis Ioannes t̄ Garzia tractat. de nobilitate. gloss. 3. §. 1. & ita licet dict. §. si quis hominem, loquatur generaliter, & per verba vniuersalia, nihilominus deberet intelligi eo modo, vt ius alimentorum patri competens ex omni iure tam t̄ ciuili, quam naturali, non læderetur. Ad quod etiam facit notandus text. in l. si cui. ff. de seruitutibus. ibi, *ciuili tamen modo.* nam quædam in sermone excipiuntur, quem ad hoc summe commendat Ioan. Garz. *dict. §. 1. numer. 32.* & facit l. si alterius. in fin. Codic. si minor se maiorem dix. ibi; huiusmodi autem sacramento corporaliter præstito nullum tibi superesse auxilium. quæ verba generaliter, & negatiua sunt, sicut ea, quæ ponuntur in dict. §. si quis hominem (dictio enim, nullum, penitus negat, vt cum aliis resoluit Riminald. Jun. in §. fin. *Institur. quibus alienare licet. numer. 44.*) & nihilominus non excludunt omnia remedia; vt cum pluribus, & communi opinione resoluit idem Rim. iu. in §. 2. eod. tit. à numer. 58. & ad idem est text. in l. eleganter. in prin. ff. de cond. indeb. vers. nullo remedio. quia debet intelligi de ordinario, & non de extraordinario, vt notauit Padilla in l. si causa cognita. C. de transact. num. 29. de quo vide latissime Masca. de probationib. lib. 3. *conclus. 1157. à num. 91.*

Secundo; quia licet verba vniuersalia omnia comprehendant, iuxta text. in l. Iulianus. ff. de leg. 3. & in l. 3. & in l. à procuratore Codic. mandati. & in cap. 2. de obseruatione ieiun. & tenet cum aliis Rimin. iu. in §. 1. *Institur. per quas personas,* 231  
& c. numer. 63. cum sequentibus. fallit tamen (vt in nostro casu) si adsint alia iura, à quibus bene restrictionem capere possunt, vt bene, & notanter aduertit ipse Hip. Rimin. vbi sup. proxime. num. 71. cum seqq. ad quod facit optimus text. in l. 1. Codic. de Sacros. Eccl. vbi datur licentia vnicuique relinquendi locis piis, & intelligitur de vnoquoque habili ad testandum, vt per Rim. vbi sup. numer. 73. lex enim generaliter loquens intelligenda est de personis habilibus, & rebus alias idoneis, vt cum aliis resoluit Parlad. *lib. 2. rerum quotidianarum, cap. 3. numer. 49.* Girond. de gabellis. 8. part. in princ. numer. 3. Couar. *lib. 3. variarum cap. 17. numer. 7.* leges enim ex æquo, & bono restrictionem recipere t̄ non est nouum, l. si seruum Stichum. §. sequitur. ff. de verb. oblig. vt dixit cum aliis Parlad. *lib. 1. rerum quotidianarum. cap. 3. §. 7. numer. 17.* & Nauar. *consil. 79. lib. 4. tit. de regularib.* & sic licet verba prohibitoria text. in d. §. si quis hominem. præcipientia, vt nunquam patri aliquid emolumentum præstaretur, sint generalia, & vniuersalia, intelligenda sunt & restringenda per alia iura ciuilia, & naturalia, quibus decusum est parentes inopes alendos esse à filiis, l. filius. §. ipsum autem filium. Cod. de bonis qua liberis. l. si quis à liberis. §. vnde si parens ff. de liberis agnos. l. 1. Codic. de alend. liber. præceptum quar- 232  
sum

tum decalogi. & similia; immo & hoc expresse probatur ex ed. capis. 1. de pace tenenda. & eius violatoribus in princip. ibi; In de est quod nos tam diuinas, quam humanas leges in suo vigore manere cupientes, &c. ex quibus clare colligitur, quod Imperator Federicus ibi non solum non voluit supradicta iura, quae patribus alimenta conferuat, corrigere, verum ipsa approbavit, & roborauit in supradictis verbis, & ut dixit Roland. à Valle cum aliis consil. 74. numer. 9. lib. 3. quando statutum est contra ius commune, & potest vnum, vel duo operari. interpretandum est, vt vnum tantum operetur, vt minus laedat, & sic in proposito, si verbum illud, emolumentum, intelligi potest de omni commodo praeter alimenta, cur etiam ad alimenta est extendendum? de quo inf. latius agitur.

233 Tertio + probatur hic intellectus, & magis in specie, ex text. celebri in l. libertis §. posthumus. ff. de aliment. legat. & ibi gloss. verbo, videri. vbi probatur, quod ex generali ademptione legatorum legatum alimentorum non videtur ademptum, & idem cum pluribus resoluit Mantica de coniect. vltim. volum. lib. 2. tit. 2. numer. 3. & latissime Surd. in dict. tract. tit. 8. priuil. 2. à numer. 5. & tit. 9. q. 25. à numer. 9. & Lara in d. l. si quis à liberis. §. vtrum. 26. & Iosephus Ludouicus in communibus conclusionibus. concl. 24. verb. declara sex. to. & Mascari. de probat. volum. 3. concl. 1265. numer. 30. & facit quod exclusio generaliter facta à lege non includit, neque comprehendit alimenta, vt late per Surd. in d. tract. de alimen. tit. 1. q. 31. numer. 5. cum seqq. & vide eum in nu. 9. & 10. & sic in dict. §. si quis hominem. etiamsi adempta sit generaliter patri omnis vtilitas, commodum, vel emolumentum, non per hoc debet videri fuisse ademptum alimentorum emolumentum.

Quarto, compr. batur: quia etiam in generali confiscatione bonorum non veniunt, neque includuntur alimenta etiam viuentis alimentario, ita vt si quis habeat quotannis decem, quae aliquis ei tribuat ex scriptura, vel + ex legato vel ex sententia ad sua alimenta, licet ei propter aliquod delictum confiscentur omnia sua bona, nihilominus non videntur confiscata dicta alimenta, vt cum pluribus resoluit Mendez in l. 1. Cod. de anno. cini. lib. 11. numer. 12. not. 11. & numer. fin. & Surd. in dict. tract. de alim. tit. 2. numer. 201. & tit. 8. priu. 7. numer. 5. & priu. 59. à numer. 14. vsque in fin. & tit. 9. q. 33. à nume. 1. damnatus enim capax est alimentorum, iuxta + tex. in l. is cui. ff. de aliment. & ciba. leg. & in l. in metallum ff. de his qua pro non scrip. habent. & feruus, qui incapax est omnium, capax est alimentorum, vt resoluit cum aliis Hippol. Rimin. in §. item vobis. numer. 6. Instit. per quas personas. vbi numer. 51. idem dicit de fratribus minorib. vide omnino Quasadam diuersarum qq. iuris cap. 22. numer. 8. cum seqq. & per tot. & haereticus, cui ex decil. tex. in cap. excommunicamus. el. 1. de haeretic. prohibita est generaliter omnis acquisitio bonorum + actiua, & passiuia, & eius incapax factus est, est capax legati alimentorum, vt tenet cum aliis Bursat. in cons. 14. numer. 26. lib. 1. & Surd. in dict. tract. ti. 9. quaest. 33. per totam. & nulla capitis diminutio aliquem ab alimentis excludit, iuxta. tex. in l. legatum. ff. de capit. diminut. quia, vt inquit Iure conf. ibi: tale legatum magis in facto quam iniure consistit, id est, quod non consideratur ad validitatem illius, vtrum legatarius sit incapax, vel indignus acquisitionis, (quod iuris est quaestio) sed an possit bibere, & comedere (quod circa factum versatur) vt per gloss. ibi. & not. Hipp. Rim. in dict. §. item vobis, à numero 6. & idem in l. 1. Codic. qui admitti. numer. 329. & Peregr. de iur. fisci li. 5. tit. 1. numer. 123. & si in supradictis casibus,

236 & specialiter in generali confiscatione + bonorum non comprehenduntur alimenta, quare in generali prohibitione dict. §. si quis hominem. illa comprehendenda sunt contra tot iuris principia, receptissimaque Doctorum sententias? in quorum comprobationem alia multa succurrunt quae nos iniquis spatii exclusi consulto missa facimus.

Quinto, & quasi eodem retento themate comprobatur dictus + intellectus per tex. in l. si quando. §. generaliter. Codic. de inoff. test. ibi; nisi hoc specialiter. cum seqq. vbi probatur, quod ad hoc, vt filius per renunciationem excludatur à sua legitima, necessaria est illius specialis + renuntiatio, neque

sufficit generalis, quod ita resoluunt cum pluribus Menoch. cons. 71. numer. 2. li. 1. Surd. in d. tract. de alimentis. tit. 9. q. 15. à numer. 4. omnino videndus, Gutierrez de iuram. consir. 1. p. cap. 19. à numer. 1. Francisc. Beccius cons. 112. à numer. 13. li. 1. & probat l. 5. verb. otrosi decimos. tit. 8. p. 6. verbum enim, specialiter, de quo in d. §. generaliter. intelligendum est, id est expresse, iuxta tex. in l. si vbi gl. C. de neg. gest. glof. verbo, specialiter in l. si. Cod. quod cum eo. & facit tex. in l. si quis in principio testamenti. ibi: si specialiter + dixerit. ff. de leg. 3. praefertim quod licet concederemus sine prauiudicio veritatis, quod renuntiatio generalis excludat ab omni capite; hoc erit in renuntiatione facta ab homine generaliter; secus tamen erit in ea, quae fit à lege (vt in d. §. si quis hominem.) at tamen late Surd. omnino videndus in d. tract. tit. 9. q. 24. nu. 42. & licet quis excluderetur ex renuntiatione generali à legitima, + non tamē deberet excludi ab alimentis: quia licet de legitima ad alimenta procedat argumentū, & contra, vt + notant Soc. senior cons. 30. numer. 3. lib. 1. & cum aliis Surd. in d. tract. tit. 1. q. 31. num. 12. & tit. 9. quaest. 2. num. 3. cum seqq. & q. 3. per totam. & q. 38. num. 1. & Ioan. Philippus cons. 12. num. u. lib. 1. maior versatur ratio in alimentis, quam in legitima, & ita videmus, quod legitima tolli potest, vel saltem minui per statutum, vt cum pluribus resoluit Mantica. de coniect. vlt. volum. li. 11. tit. 22. à numer. 41. Ber. + Diaz reg. 143. & ibi Salcedo, eius additio, latissime diximus in speculo practicarum qq. 1. p. q. 112. per totam. alimenta vero, neque statuto, neque lege possunt tolli, vt sup. latissime probauimus, & tenet cum multis Mantica. vbi sup. proxime. numer. 45. & Anton. Gomez. in l. 40. Tauri. numer. 57. Bos. tractat. crimin. tit. de alim. praest. vxori, & filii. numer. 7. & late Surd. in d. tract. tit. 9. quaest. 15. num. 4. & sic etiam si quis per renuntiationem generalem excluderetur à legitima (quod negamus) non excluderetur ab alimentis, vt in terminis resoluit ipse Petrus Surd. in tractat. tit. 8. priuileg. 33. n. 4. & tit. 9. quaest. 38. numer. 7. vide Mascari. de probat. volumin. 3. conclus. 1265. numer. 33. & per consequens dicendum est, quod in casu dict. §. si quis hominem. cum specialiter, & expresse non agatur de alimentis, de illis nullo modo potest intelligi, & sic perperam supradicti doctores in illo text. suam falsissimam opinionem fundarunt.

Sed huic fundamento + potest opponi de communi opinione, qua cauetur, quod ex vi iuramenti obligatio generalis, & renuntiatio vniuersalis trahi potest ad casum specialem, & sic cum in d. §. si quis hominem. haeredes iureiurando promiserunt nullum commodum habiturum ex illis bonis illum pacis fractorem, tentari potest, quod etiam non possit, nec debeat habere alimenta: sed contraria opinio, & quod renuntiatio generalis etiam iurata + non debeat trahi ad legitimam, neque ad alimenta, magis communis, & recepta est, vt per Surdum omnino videndum in d. q. 15. numer. 17. vsque in finem quaestionis, & dixi. vbi sup. 2. p. q. 723. num. 2. Gutie. d. c. 19. à num. 3. & vide eum in eodem tract. 3. p. c. 3. per totum. & cons. 109. numer. 24. & 34. & per totum. lib. 1. & Com. in c. quamuis pactum, 3. p. §. 3. num. 3. & quando tenenda esset prima opinio, (quod negamus) illa in nostro casu procederet, quando ipse pater faceret renuntiationem generalem omnium iurium sibi contra filios, & ad dicta bona competentium: tunc enim forte ex vi iuramenti, secundum dictam primam communem opinionem, eum ab alimentis excluderemus; contrarium tamen esset, quando filij iurarent ea patri non praestituros, vt in casu d. §. si quis hominem. quia tunc nec promissio generalis cum iuramento eos liberaret, neque etiam specialis, & expressa, licet etiam iurata fuisset, vt supra diximus expresse probari, in c. cum quidam §. 1. de iureiur. vbi probatur non valere iuramentum de non alendis parentibus, & etiam de non alendis fratribus, circa quos minor est ratio, & obligatio, & idem + probat expressus text. in cap. inter cetera. 22. quaest. 4. ibi; foueat itaque Hubaldus matrem & fratres, & lugeat si coactione & timore iuramenti aliquid defuit matri. & facit optimus text. in c. in malis eadem causa. & q. cuius hae sunt verba: In malis promissis resimide fidem, in turpi voto muta decretum, quod incaute vovisti ne facias, impia est promissio qua scelere adimpleretur. & iuri reuerentia etiam

etiam cum iuramento non potest renunciari, vt latissime probat Couarr. in d. c. *quamuis pactum*. 2. part. in princip. numer. 8. & sic iuramentum non potest ligare filium, vt patri non obediat; neque si contraueniat iuramento ¶ obediendo ei dicitur periurus, vt bonis rationibus & fundamentis contendit Federicus de Senis *conf.* 1 § 1. à numer. 1. & cum aliis Ioan. Gratian. in *regu.* 48. numer. 1. & cum in præstatione alimentorum consistat supradicta obedientia iuxta quartum præceptum decalogi, vt late superius diximus, & probauimus, consequens inuitabile est, quod filius iurans patrem non alere non obligatur eo iuramento, & præterea, quia dictum iuramentum non etiam obligat ex eo, quod est in tertij præiudicium (scilicet patris) iuxta text. in cap. *quamuis pactum de pact.* in 6. & tenet ¶ Gutier. de *iuram. confirm.* 1. part. c. 9. numer. 10. & probatur etiam in c. *cum contingat eod. tit. de iureiur.* & idem resoluit Parladorus *libr. 2. rerum quotidianarum. cap. 4. numer. 41.* & nos vbi supra 2. part. q. 688. num. 7. & 8. & item; quia iuramentum contra bonos mores canonicos non est obligatorium, & cum multis 251 resoluat ¶ Gutier. in d. tract. de *iurament. confirmat.* 1. part. c. 6. numer. 114. ita intelligens text. in *reg. non est obligatorium. de reg. iur. li. 6. cum similibus.* & Couarr. in d. c. *quamuis pactum*. 2. part. in prin. ip. numer. 1. quem vide, & Gutierrez ibidem *num. 15.* dicit, qui sint boni mores canonici, vt est, vbiicumque ex contrauentione oritur peccatum mortale, vel veniale. & idem tenet Parladorus *libr. 2. rerum quotid. capit. 4. numer. 32. & 33.* vt committeretur in nostro calu, si debita reuerentia, & necessitatis subuentio patri à filiis denegaretur, iuxta ¶ dictum quartum præceptum decalogi, & adeo hoc verum est, quod à tali iuramento præstito contra bonos mores canonicos non est necessaria absolutio, neque ex eo vlla oritur actio, neque obligatio; in nostris propriis terminis resoluat Couarr. in d. c. *quamuis pactum*. d. 2. part. in princip. numer. 3. & 4. vbi dicit istam esse communem opinionem, & doctissime interpretatur, ita text. in d. c. *cum quidam §. vltim. de iureiur.* qui contrarium videbatur probare, quem sequitur Gutier. vbi sup. 1. part. cap. 51. numer. 33. in fin. & numer. 34. apud ¶ quos facile inuenias, 254 quod iuramentum de non alendo patre, est contra bonos mores canonicos, & quod per consequens nullo modo obligat etiam in casibus, in quibus alias filij non tenerentur alere parentes, veluti si ipsi haberent alias, vnde se alere possent (ex quo etiam corrumpitur quintus intellectus, quem supra cogitauimus) vide omnino Couarr. qui more solito copiose, ingeniose, & eruditissime loquitur, & sic etiam videmus, quod non solum de iure canonico, verum etiam de iure civili pacta contra bonos mores non sunt seruanda, iuxta text. in *l. iuris gentium §. prator. ff. de pactis.* & in *l. pacta conuenta. C. eod. tit.* & tenet cum aliis Parladorus *libr. 2. rerum quotid. capit. 3. n. 52.*

Sexto prædictus meus intellectus fortificatur ex fortissimo fundamento, quod capio ex text. in *l. quisquis. C. ad l. Iul. maies.* vbi filij ¶ committentes crimen læsæ maiestatis priuantur omni prorsus commodo non solum paternæ substantiæ, & successione; verum etiam maternæ, & auitæ, ita vt neque ex testamentis extraneorum aliquid capere possint, & vt inquit ibi text. sint ¶ perpetuo egentes & pauperes, & rursus sint postremo tales, vt his perpetua egestate sordentibus sit & mors solatium, & vita supplicium, & nihilominus ex probabilissima interpretatione doctissimorum doctorum ex illis verbis generalibus, & ita genuinate, & enixe à dicta lege prolatis tales filij non sunt exclusi ab alimentis; immo ex substantia ¶ patris confiscata alendi sunt, & eo cum onere ad fiscum videtur esse translata, quod in illo etiam læsæ maiestatis, & in crimine læsæ maiestatis diuinæ (quod grauius est iux. text. in cap. *vergentis de hereticis*) expresse tenet Socinus Senior in *consil.* 30. numer. 3. volum. 1. Ripa in *lex facta. numer. 6. ff. ad Trebell.* & cum aliis Peregrinus in *tract. de iur. fisci lib. 5. titul. 1. à numer. 75.* & Beccius *consil.* 8. numer. 5. cum sequentibus lib. 1. Simancas de *institut. cath. cap. 29. in princip.* Palacios Rubius in *repet. cap. per vestras. de donat. inter vir. & vxor. not. 3. §. 23. numer. 15.* Plotus *consil.* 130. à numer. 83. inter *cons. criminalia diuersorum.* & Emilianus *consil.* 139. numer. 2. & *consil.* 146. numer. 4. lib. 1. Larain d. *l. si quis à liberis. §. si quis*

ex his numer. 46. & Surd. in d. tract. de alimentis. tit. 9. quest. 32. à numer. 21. & tit. 1. quest. 31. à pr. vbi per plures numeros aliquibus fundamentis istam opinionem corroborat, licet aliis impugnet, & tandem numer. 30. dicit, quod plurimum vrgent pro hac parte auctoritates doctorum quas allegat, licet contrariam in puncto iuris (si rationibus certandum est, vt ipse dixit) existimet veriore, quod etiam dixit Ioan. Bapt. Pontanus in eodem tract. de alimentis. cap. 2. numer. 17. contra quos optime potest teneri, & defendi supradicta opinio, præsertim cum æquior sit, & faueat rationi naturali, & alimentis omni iure debitis; quo casu pro ea iudicandum est explorata contraria, vt diximus supra, & notant Decianus *resp. 9. numer. 3. libr. 3.* & Turretus *consil.* 5. numer. 17. & 18. lib. 1. Sigitur ex verbis d. *l. quisquis*, ita vehementibus, & generalibus prædicti summæ auctoritatis doctores existimant filios non excludi ab alimentis; quare ab eis excludemus patrem ex verbis generalibus d. *§. si quis hominem*, qui nulla alia dixit, nisi quod talis pacis fractor aliquod emolumentum ex hæreditate filiis reseruata non reciperet. Et si hæc ita procedunt in alimentis filiis præstandis ex substantia patris confiscata, ex qua filios ipsos alendos esse asseratur; quanto magis procedere debent in alimentis ipsi patri præstandis ex ipsiusmet bonis ab eo propter delictum ablatis; cum ipse maiorem obligationem habeat alendi seipsum, quam filios? vt diximus supra cum Surdo in d. tract. quest. 91. per totam. & q. 94. à numer. 1. in tit. 1.

Præterea, & alio modo in horum comprobationem pondero ¶ text. in d. *l. quisquis. §. filij*, ibi: *quibus vitam speciali quadam leuitate concedimus, &c.* Ex quibus verbis clare videtur colligi, quod in verbis generalibus, & acerrimis illius text. non etiam filiis committentibus crimen læsæ maiestatis alimenta denegantur: immo conceduntur; quia si eis, vt in illis verbis clare probatur, vita dimittitur, etiam alimenta concessa esse videntur: quia si ita non esset, vita dici potest, quod non concedebatur, cum necare videatur, qui alimenta denegat, iuxta text. in *l. necare. ff. de lib. agnos. & in l. malum 243. §. viduam. ff. verbor. sig. & cum aliis notat Surdus d. tract. tit. 7. quest. 39. numer. 7. & tit. 8. priu. 7. numer. 3. & priu. 56. numer. 21. vnde res pupillivitam eius appellat. gl. in *l. lex, qua tutores. §. lex enim. verb. vitam, Codic. de adm. tuto.* & vitam alicuius alimenta dicit alia gl. in *l. aduocati. Codic. de aduo. di. iud. & l. 3. tit. 20. p. 4.* & vide *Queiad. diuers. qq. iuris. c. 21. n. 1.* & si vita eis concessa fuit, necessario videntur concessa alimenta, sine quib. vivere nõ possent; qui enim vult consequens, videtur etiam velle ¶ 259 ante necessarium antecedens, *l. ad rem mobilem. & l. legatum, ff. de procur. l. illud. ff. de acqu. her. l. 2. §. inspectio. ff. quemadmodum testa. aperiant. l. 1. §. 1. ff. si vsufr. petat. de quo vide omnino Surdum, vbi supra tit. 3. q. 3. n. 5. & tit. 9. q. 32. à n. 1. & Gratian. in *reg.* 79.**

Septimo, supradictus vltimus ¶ intellectus ad d. *§. si quis hominem*. probatur ex eo, quod si Imperator Federicus ibi voluisset, quod ex verbis supra sæpissime relatis etiam ab alimentis pater remaneret exclusus, credendum est, quod illud clare, & expresse declararet; quis enim in animum inducere poterit, quod si hoc voluisset illud non expressisset? nisi forte putemus inreconsultos, de quorum consilio editus fuit ille §. viros sapientissimos, & strenuissimos, ita ibi fœcordes fuisse, vt sui immemores hoc tam necessarium obliuiscerentur, ad quod est mirabilis text. in *l. vnica, §. sin autem, ad deficientis, Codic. de cad. toll.* ibi: *nam si contrarium volebat, nulla erat difficultas coniunctim ea disponere.* & in *capit. inter corporalia. de translation. Episcop.* ibi: *vnde si circa translationem idem fieri voluisset quod de cessione dixerat de translatione poterat expresse, & in c. ad audientiam. de decimis. ibi: nam si intelligeremus tantummodo de noualibus, vbi ponimus de laborib. de noualib. poneremus.* Quo argumento variis in lo. 1. & casibus doctores sæpissime argumentantur, vt per. Bec. in *consil.* 1. numer. 4. & *consil.* 12. numer. 44. & *consil.* 32. n. 16. & *consil.* 39. n. 8. & *consil.* 101. num. 42. li. 1. vbi allegat. Et si Imperator Federicus hoc non dixit in d. *§. si quis hominem*. nec nos dicere debemus, vt dicit text. in *l. ait prator. §. non dixit. ff. de acqu. hered.* & vide de hoc late eundem Bec. *consil.* 35. nu. 4. & *consil.* 43.

num. 11. & conf. 101. nam. 63. & conf. 109. nu. 40. li. 1. & sic cum hoc non sit dictum, neque expressum in d. §. si quis hominem. videtur relictum in dispositione iuris & communis: quia quod non vetatur, stare permittitur, iuxta tex. in l. nec non, §. quod eis. ff. ex quib. cau. maio. & ita argumentatur idem Bec. conf. 60. nu. 8. & conf. 84. n. 3. li. 1. & quod si Imperator ibi voluisset etiam patrem ab alimentis excludere, dixisset verbis claris, & expressis, probat mihi elegantissimus tex. in proposito in Authen. quib. mo. nat. eff. sui. §. fin. coll. 7. ibi: neque alendus est à parentib. & in auth. ex complexu, C. de incest. nupt. ibi: Omnes paterna substantia indigni beneficio, vt nec alantur à patre. vbi Imperator postquam priuauit filios incestuosos omni substantia paterna, vt intelligeretur, quod etiam alimentis remanebant priuati, addidit vt erat necessarium iuxta superius dicta illa verba specialia, vt neque alantur à patre; nam alias ab alimentis non remaneret exclusi: quæ iura mihi rotunda sunt pro hac nostra opinione, & intellectu & eorum rigor, vt id obiter etiam dicamus iam temperatus est de iure canonico per text. in c. cum haberet, de eo qui duxit in matrim. quam polluit per adult. & t de iure regio per l. 9. & 10. Tauri. & etiam stante rigore iuris ciuili, aliqui dicta iura intellexerunt de necessitate, ex qua pater non poterat compelli ad alendos liberos spurios & incestuosos: non tamen de pietate, secundum quam pater volens poterat illos alere, vt tenet Palacius Rubeus in d. l. 9. Taur. n. 29. & dicta iura ciuilia sic ponderata pro hoc intellectu corroborantur & confirmantur ex illo & verbo, substantia. de quib. in eis, quod tam generale est, quam verbum, emolumentum. de quo in d. §. si quis hominem. immo & generalius, & generalissimum comprehendens omnia iura, & actiones, bona mobilia & immobilia, & se mouentia, iuxta text. in auth. nouissima, & in l. scimus. §. repletionem. C. de inoff. test. & in Authen. vt nulli iudic. §. si quando. verb. si vero neque & §. quia vero aliqui, coll. 9. & in l. cum oportet. Cod. de bon. qua. lib. & in auth. licet, C. de nat. lib. & in l. pietatis, Cod. de susp. tut. & in l. vnica §. igitur. & in seq. Cod. de rei vx. act. & in auth. sed quamuis. Cod. tit. & in auth. sed nouo iure, C. de ropud. & in l. neque Dorotheum. & in l. Doctij. & in l. diua. & in l. curialibus. Cod. de decurio. lib. 10. & in aliis mille similibus. & late profectur Petr. Rebuff. in l. Labeo, & Sabinus. l. 4. ff. de verb. sign. verb. duo autem accipi. cum seqq. & Ioan. Philippus conf. 37. numer. 2. & 3. li. 1. et si verbum substantia, tam generale est, quam verbum, emolumentum, & illud in dict. authent. ex complexu. per se solum non comprehendit alimentata: quare in d. §. si quis hominem. deberet comprehendere, vbi de lenitate Imperatoris, tale quid nullo modo debet credi, neque de eius humanitate, contra text. in l. si. C. de don. inter. vir. & vx. & in l. Imperialis in prin. C. de nuptiis. & facit tex. in l. cum hi. §. si ambo. ff. eodem tit. vbi dicitur, quod ad imitationem Dei, pietas, & humanitas debet esse in Imperatore, quæ in eo non inueniretur, si patrem ita crudeliter ab alimentis excluderet; quia vt supra diximus, cum I. C. in l. quis à liberis. §. idem iudex. verb. non tamen in fine, iniquissimum est patrem egere, & filium facultatib. abundare, & hoc præsertim, quia Imperator semper vbique & debitum honorem referuauit parentib. (qui, vt pluries diximus, circa alimenta versatur) vt ipse Imp. testatur in §. 1. Instit. per quas personas nobis acqu. ibi: & liberis pepercit & parentib. debitum honorem referuauit. & ibi: & patribus debitum honorem referuauimus. Ex quib. verbis notant ibi Aret. & Porcius, quod semper patribus est referuandus honor, & reuerentia, & eos sequitur Rim. in. ibid. nu. 47. tex. etiam in d. l. Imperator ff. ad Treb. ibi: sed reuerentia paterna congruum est. & c. & in l. fin. §. siue autem es alienum. C. de bo. qua. li. ibi: Paterna reuerentia cum excusante & à ratiociniis, & à cautionib. & in l. si filius tuus. ibi: Quem si pietatem patri debitam non agnoscit. & in d. congruentib. ibi. Reuerentiam autem debitam exhibere matri filios cogit. & in l. filia tua. ibi: Non solum reuerentiam, sed etiam subsidium vitæ. C. de pat. pot. optimus tex. ad hoc in l. si. C. qui & aduer. quos. ibi: Vt maneret in omnib. honor parentib. illibatus, & intactus, nullo modo aduersus parentes dari restitutionem, & c. & aduerte ad verbum illud, in omnib. quod vniuersale est, vt per Gamam omnino videndum, dec. 358. n. 1. in decision. Lusit. & sic intelligendum & declarandum est in omni euentu, & in omni calu. & sic in specie d.

§. si quis hominem. intelligendum est idem voluisse facere Imper. & quod in eo non loquitur, neque quidquam disponere voluit de alimentis eis non præstandis, quia vt pluries diximus, in eorum exhibitione, præcipue & principaliter consistit honor & reuerentia parentibus debita; quia omnino decreverent si eis denegarentur; honor enim diminuitur diminitis diuitiis, vt probat tex. in §. hoc quoque à nobis. Inst. per quas personas. ibi: & quod honoris ei ex emancipatione additum est, hoc per rerum diminutionem decrescat. & facit illud Iuuenalis sat. 5. qui nummos habet, præstat honorem, & t quod per diuitias agnationum, & familiarum conseruatur honestas, vt in Auth. de testib. §. sancimus. & in l. 1. ff. de custod. reorum. & contra per paupertatem sordescit dignitas familiarum, vt in l. quisquis. C. ad leg. Iu. maiest. & latissime profectur Cassaneus in consuetud. Burg. reg. 7. §. 12. colum. 1. & Tiraq. de nobilit. c. 3. num. 349. & in l. si vnquam. verb. bona. C. de reuocand. donat. & facit etiam illud Iuuenalis: Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat res angusta domi; cuius meminit Socinus consil. 26. col. 4. lib. 4. vnde dixit Bald. in l. fin. C. qui bon. ced. poss. quod summa miseria est esse mendicum, & sic si pater mendicus sit, & summa egestate labore, quis honor, quæue reuerentia ei relinqui, vel conseruari poterit? nulla profecto. Neque supradictis obstat text. in l. bona fides. ff. de pos. vbi probatur, quod male meriti debent publica egestate laborare, & in l. 1. in finali. bus verbis. C. vbi senat. vel clarif. ibi: Omnem enim huiusmodi honorem reatus excludit. ex quibus iuribus, & eorum verbis forte aliquis dicet, quod in casu d. §. si quis hominem. non debetur patri honor, neque reuerentia, & quod priuatur eo ob suum delictum: quia respondeo, quod iura illa non loquantur de honore reuerentiali patri debito, qui propter nullum delictum perditur. ad quod est mirabilis text. in Authen. de nuptiis. ibi. Pascentes t autem eum, & alia necessaria præbentes etiam. nam licet legum contemptor & impius sit, pater tamen est, vbi text. expresse loquitur de honore, & reuerentia circa alimenta, & de patre qui commisit delictum, & nihilominus non liberat filios ab eius obligatione. & ita intelligit illa iura adducens plurima concordantia gloss. verb. excludit, in d. l. 1. C. vbi senat. vel clarif. & sic videmus, quod honor alimentorum debetur patri etiam banuito, infideli, impio, & hæretico, vt supra late diximus, & vt dixit cum aliis Tiberius Dec. 2. part. tract. crim. lib. 7. c. 4. numer. 46. filius tenetur alere patrem, etiam damnatum de crimine læsæ maiestatis, quod non esset, si propter delictum, & reatum parentes honorem, & reuerentiam amitterent, & cum ratione: quia honor & reuerentia patri debita tanta Platoni visa fuit, vt neget vllum nos deorum numen habere præsentius, & reb. nostris magis propitium, si rite honorentur, & colantur, quam eos ipsos, à quibus initia vitæ lucemque accepimus, vt refert & latius exornat Connanus com. Iur. li. 2. c. 1. col. 4. ad fi. & Hipp. Ri. in §. 1. Inst. per quas personas. n. 48. & vt dicit tex. in l. liberto. ff. de obsequiis à liber. patrono præst. semper filiis persona patris honesta, & sancta videri debet, & de his hætenus.